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ELŐFIZETÉS ÁRA:
Kgcsz ívre . . 6 írt. 
Félévre .... 3 „ 
Negyedévre .1 „50 kr.

Bérmentetlen levelek 
csak ismert kezektől fo- 

gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak
vissza.

ügyes szám ara IS kr.

A nyllttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGrÉNE
ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI TANÍTÓ-EGYESÜLET“-NEK

HIVATALOS LAPJA.

MEGJELENIK 13>T ZD ZE 1ST

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. szamittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.

Hirdetések es yenzkülde- 
menyek a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

A borhamisítók.
(Cfl. K.) A boraink érdekében életet nyert 

jogos önvédelem kezdi megteremni gyümölcseit. 
Étidig nagyszámú borhamisító felett mondott 
Ítéletet az igazságszolgáltatás.

Ennyit már tudnunk; de mennyien lehet
nek még, akik hurokra fognak kerülni! . . .

Eme jeles firmák megérdemlik, hogy ne
veik minél nagyobb nyilvánosság elé kerüljenek. 
Összegyűjtve mi is közölni fogjuk alkalomadtán 
a jeles firmák névjegyzékét, hogy lássa a nagy- 
közönség azt, kik voltak azok, akiknek bűnös 
manipulációjuk miatt, a szőlőtelepit ő közönség
nek a jövő miatt aggódni kellett, s kik voltak 
azok, akik addig, mig mi szőlészek, a legna
gyobb nehézségekkel küzdve iparkodtunk a ha
zai kincs a szőlőkultura felvirágzásán fáradozni 
és sokszor nélkülözni: addig ők hamisítással, a 
mi vagyonunk hátrányára meggazdagodtak; s 
pénzzel zsebükben afí'ektálhatták volna a fel- 
sőbbséget, a tekintélyt: ha az igazságszolgálta
tás hamisító bélyeggel nem illette volna őket.

A közönség azonban életre ébredt és segít
ségére jár az igazságszolgáltatásnak és ennek 
eredménye az eddig elért siker.

A büntetés órája elérkezett, a társadalom 
jogos felháborodása dörgéssé vált, mely után 
csakhamar a villám sujtása következett. — Le
sújtott és eddig már számosán érezik annak hatá
sát — büntetését!

Büntetését ?
.. Hát micsoda büntetés az, melyet szenved

nénk kell szemben az elkövetett hamisítással? 1
Előttünk vannak az ítéletek. Mit olvasunk"? 

Azt, hogy bár egyesek ellen a büntetés legma
gasabb fokát alkalmazták, elitélték 30 napra, de 
legtöbb esetben csakhamar mellette áll a bün
tetés szatírájaként, hogy ezen büntetés azonban 
naponkint tiz ftjával megváltható.

A sok hamisító közül csak egyet, a borha
misítók atyamesterét, aki hamis boraival az egész 
országot elárasztotta, vegyük : az Engel — céget 
Pécsről.

Ez a jeles borhamisító firma, mint a lapok
ból olvasható, rengeteg vagyont gyűjtött, s igy 
nemcsak városi, de vármegyei tekintélylyé nőtte 
ki magát. S hogy ennek aranyborjút-imádó tár
sadalomnak port hintsen a szemébe, bőkezű-ada
kozóvá lett; igy és egyébként szerzett magának 
kész szolgákat arra, hogy most, midőn az igaz
ságszolgáltatás őt borhamisítónak nyilvánítja, 
nem restelkednek védelmére kellni.

Tehát az Engel-cég nemcsak bort hami
sított, s igy szerzett rengeteg vagyont, de még 
az erkölcsöket is megméte lyezte.

Persze némelyek ezt a fogalmat nem értik, 
s ezt a állításunkat nevetségesnek tartják, s el
feledik, hogy a nemzet jövőjének alapja a tiszta 
erkölcs ; s aki ezt megtámadja, a haza ellen vét, 
tehát hazaárulási bűnt követ.

De hála a Gondviselésnek, hogy a jeles firma 
sem pénzzel, sem egyéb utón nem volt képes 
az igazságszolgáltatást megtéveszteni; ki lett 
mondva, hogy borai hamisítottak, ki lett mondva, 
hogy ő borhamisító.

Ez a büntetés legerősebb része; ez az ami 
őt megakadályozza abban, hogy hamisításával 
továbbra is visszaéljen. A büntetés többi része 
nevetségesen elenyésző semmi. Elítélték 700 Irt, 
meg nem fizetés esetén 30 napi elzárásra. Hát 
mi ez egy milliókkal rendelkező Lngel-cégnekJ 
Semmi ! . . . Valamint semmi az is, hogy mű
borait denaturálják.

Hát mit vészit ezzel? Egy kis speciest es
vizet! . . . _

Ha azonban ha a hamisítókat egyenként 
5—-6 évre elzárták volna, akkor azután nemcsak 
a bűntény lenne megtorolva, de rémkép volna 
a többi hamisító előtt is; s a szőlőtőke tiszta 
termékének értéke és jövője biztosítást nyerne.

íme itt a hiba! Ezt hangsúlyoztuk többször 
és hangsúlyozzuk jelenben is, hogy törvényt és 
a legszigorúbb törvényt kell alkotni a borhami
sítók megbüntetésére. Különben a most e téren 
életet nyert társadalmi tevékenység alászáll, a 
borhamisítók bátorsága !'■ -g fö'lebb száll, s 
egy pár év múlva lesz a régi keserves szomorú 
borhamisító állapot.

Addig is mig ezek az alkalmas törvények 
életbe lépnek, ne csüggedjen a nagyközönség 
érdeklődése, hanem minden gyanús esetet hoz
zanak a hatóságnak, vagy e célra létező borbi
zottságnak tudomására.

Egy ferde fogalomra és védekezésre kell még 
a nagyközönség figyelmét felhívni. X an eset reá, 
hogy egyes hamisbortmérő azt állítja, hogy az 
általa árusított bor mástól vásároltatott, s igy 
ha hamis is a bor: ő ebben nem vétkes.

Ez nem áll. Mind az, a ki hamisított bort 
hoz értékesítés vagy kimérés alá: a borhami
sítás vétségébe esik.

Még egy körülménynyel kell tisztába len- 
nük; nemcsak az követ el borhamisítást, a ki 
a bort meg nem engedett módon idegen alkat

részekből állítja elő, de az is, a ki a bort v íz
zel szaporítja. ...........

Erre is terjeszsze ki tehát a nagyközönség 
a figyelmét, s tapasztalni fogja, hogy mennyi 
visszaélés és hamisítás lesz igy is felfedezve.

Mindezeknek pedig az lesz az eredménye, 
hogy a valódi tőketermés, melyet manapság nem 
is igen kerestek : keresett lesz; terméseink érteke 
emelkedni fog, s a nagy közönség pedig valódi 
borokat fog élvezhetni.

Vármegyei ügyek.
Jutalom és elösmerés. A földmivelés- 

ügyi kir. minister, főispánunk előterjesztésére, a 
földmivelő munkásnéppel helyes irányban való 
foglalkozásuk elismeréséül Kapossy Menyhért 
vásárhelyi rk. esp.-plebános és Fenczik Endre 
n.-toronyai gk. lelkészeknek 100 100 ttot,
Spák Antal v.-csemernyei gk. és Lukács József 
n.-kázméri rk. tanítóknak pedig 50 50 ftnyi 
jutalmat küldött s egyúttal nevezetteknek ily 
irányú működéséért elismerését nyilvánította.

A kispénztárak vizsgálatára kirendelt, 
az 1870. XLII. t.-c. 58. §. n) pontja értelmében 
eljáró küldöttség tegnapelőtt és folytatva tegnap 
foganatosította a vármegyei közpénztárak pénz
kezelésének s ügyvitelének beható vizsgálatát. A 
gvámpénztári napló lezárása és a leltárak egy
beállítása után kellett lenni a vizsgálat napján, 
febr hó 24-én pénzkészletben 957 ft 02 kr, ta- 
karékbetétbanJSHS^Ui 63 kr, letéti betétben 
64,839 ft 80 kr, értékpapírokban 255,991 ti. 
9l’ kr,, ékszerekben és drágaságokban 7,291 ft 
36 kr., közös pénztári kötvényekben _ 316,930 ft 
64 kr., s igy összesen 1,141,324 ft 45 kr. érték
nek. A készletek előadatván és fölszámoltatván, 
fedezetül találtatott ugyanannyi. A \ ármegx ei 
pénztár vizsgálata még folyamatban van. Annak 
eredménvéről lapunk jövő számában adunk tu
dósítást.

Nem lesz sorozás. Fejérváry Géza br. 
honvédelmi miniszter tegnap leiratot intézett 
vármegyénkhöz, melyben az idei sorozásokat 
további intézkedésig felfüggesztette.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
toralja -újhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899! febr. 18-ától febr. 26-áig a) házasságot kö-

TÁRCA.
Az utolsó bál!

— A „Zemplén" eredeti tárcája. —
Irta: Schneider Jakab.

Isten ments! Csak az idei farsangról van 
szó. „Ende gut, alles — gut.“ Német sógor mondja, 
de jó.

A jótékonyság és könyörületesség nemtői 
lakodalmat ültek, lagzit csaptak, minőre csak 
az égiek képesek.

Szerelemféltés volt csupán, mit eddig ná
latok észleltem; kis kacérkodás, mi növeszti a 
vonzalmat, fokozza az életkedvet

Megértettétek egymást, egybekeltetek és 
egybekelésetek a legfényesebb ünnepség volt, 
minőt álmodni alig mertünk és most: „Tied az 
ének, tied a dal, tied a legszebb diadal!“ nép
konyha és ruháztató-egyesület!

Minő tiszta, minő nemes forrásból fakadt 
testvér-gyerek! Ki mer benneteket birtokfosz- 
tással vádolni?

Megélhettek egymás mellett együtt vagy 
külön. Csak folytassátok minél szélesebb meder
ben. Forrásotok a jó szív, legyen kiapadhatatlan! 
A sziklából is viz fakad, az emberszeretet, a 
könyörületesség parancsszavára.

Ti jó urak, ti nemes hölgyek, tudjátok-e 
mikor gyermekeiteket el vittétek Terpszikorénak

áldozni, akkor az ember és felebaráti szeretet 
legnemesebb oltárához vezettétek'?

Megmondtátok-e szép leányaitoknak, hogy 
a selyem suhogása sírást némit el, a táncélvezet 
szülte verejték ugyanannyi könycseppet szánt 
föl; egy-egy pajkos kacsintás, egy tánclejtés 
i így annyi pár csizma és darab kenyér 80 100
rongyos és éhes gyermek számára'? Oh meny
nyire fokozza ez a tudat az élvezet nemes ha- 
tását ^

Igen-igen, csupa nemes érzés, egy közös 
tér, hol mindannyian találkozunk rang- és fele- 
kezetkülönbség nélkül, hogy nemes versenyben 
túl tegyünk egymáson. .

A jó Isten áldása lesz ezért rajtatok : igen, 
saját gyermekeitek boldogságában fogjátok látni 
a jól befektetett tőke gazdag kamatozását, mert 
az elhagyatottak, a szegény árvák könyörgése és 
hálaimája az isteni trón zsámolyáig hat és biz
tos a meghallgatás.

*

Fogyasztási szövetkezet borvizsgáló el
lenőrző bizottság.

(Más szóval „Piknik.")
No már engedjék meg, de igy becsapni a 

közönséget, még se járja. Ez egy előre kieszelt, 
hamis fondorlattal előkészített csíny volt. Meg
nyerni nehány urhölgyet, hogy részvényeseket 
szerezzenek, nehányat üzletvezetőkul és ugyan
annyit kiszolgáló segédekül: ki tud ilyen kíná
latnak ellentállani ?

X’al a melyik befizetett egy részvényjegyre 
2 ttot és evett 5-ért, meg ivott 10-ért.

Pedig hogy ágaskodtak azok a szegein 
kappanok! Nem hiszem, hogy Vjhely és egész 
vidékének vizeiben csak fia is maradt volna a 
halnak, magnak. Es hogy fel voltak cicomazva v 
minő öltözet és disz, minő szm változat ?! t. i. 
a halaknál. Nagy kár volt őket felséges nyu- 
cralmukban és kényelmes fekvésükben megza
varni Hát a sokféle remek kiállítású tészták es 
sütemények! Valóságos időszaki kiállítás az ügyes 
és bőkezű gazdasszonyok nagy dicsőségére.

És mit gondolnak, ha én itt nem \ agj ok, 
ki elbeszélem ezeket, maradt ott csak hírmon
dónak is valami? Még csak egy morzsányi se 
Soha életemben ilyen fogyasztást, pedig a 4 
sorban felállított asztalok csakhogy le nem rogy
tak a rájuk rakott teher alatt. De ki győz ennyi 
éhes táncosnak eleget adni? Meg aztán oly 
szép asszonyok hordták és oly edesen kínálták 
az ételeket, hogy kétszeres élvezet volt enni

Hát még a borkóstolás ? Annyi bizottság 
alakult, a hány szöglet volt a teremben; mind
egyik tag lelkiismeretesen akart eljárni es tőle 
telhetőén mélyére hatott pohárnak és üvegnek 
egyaránt. A sokféle bor megnehezít ette a lei
adatot és csak későn, a hajnali órákban jutott 
kifejezésre & ve^velemzes^ de <izt sikerült e§\ 
hanguan megállapítani, hogy sok benne az ide
gen anyag (pl. tánc és mulató kedx, meg maga
az üveg.) , . ,

No tetszik látni, ilyen anyagias az ember.

A Zemplén mai száma tiz oldal*



főtt: — pár: b) kihirdettetett: 3 egyén : c) szü
letési anyakönyvi bejegyzés volt 17 esetben ; 
d) elhalálozott: 13 egyén. — Az 1898. évben 
705 születési, 129 házassági és 545 halotti be
jegyzés volt.

Népkönyvtárak. A főldmivelésügyi kir. 
minister a vármegye 20 községében létesítendő 
népbönytár könyveinek elhelyezésére 10—10 ftot, 
összesen 200 ftot utalványozott. Az e célra szol
gáló összeg a vármegye pénztárába már befolyt 
és a könyvszekrények első példánya, mely mu
tatóba készül, már meg is rendeltetett.

A minister köszöneté. Darányi Ignác 
főldmivelésügyi kir. minister köszönetét fejezte ki 
Rácz István dr. egyet, tanár földinknek, az 
„Állategészség* * c. folyóirat szerkesztőjének, ki 
az említett folyóirat két évfolyamának 300 be
kötött példányát a népkönyvtárak részére díjta
lanul felajánlotta.

Kinevezés. Főispánunk Jakovics Sán
dor vm.-i II. oszt- Írnokot, a nyugalomba vonult 
Tavassy István helyére, I. osztályú írnokká ne
vezte ki, — úgyszintén \'ellauer Károly napi- 
dijast II oszt. központi Írnokká.

Alispán választás. Abauj-Torna-várme
gye székházán az alispán-választás a jövő csü
törtökön, azaz március hó 2-án lesz Kassán. A 
jelöltek Hanunersberg László vm. főjegyző és 
Rakovszky Endre dr. tiszteletbeli főjegyző. — 
Erős küzdelem lesz, mert mind a két főtisztvise
lőnek majdnem egyenlő nagy pártja van.

Hírek a nagyvilágból.
Az uj elnök. Meghalt Faure — éljen 

Loubet! A nemzetgyűléssé egyesült képviselő
ház és szenátus (300 szenátor, 584 képviselő) 
f. hó 18-án d. u. 1 órakor Versailles-ben tar
tott ülésén 483 szavazattal megválasztotta a 
a fráncia köztársaság uj elnökévé Loubet Emilt, 
a szenátus elnökét, ki a megválasztáshoz szük
séges abszolút-többségnél 40 szavazattal kapott 
többet.

A török szultán nagynénje elhunyta 
alkalmából 10 millió fontot (a mi pénzünk sze
rint 100 millió ft.) örökölt.

Mária Immakuláta főhercegnő, Mária 
Valéria fhgnő anyósa, Bécsben f. hó 18-án, 
hosszas betegség után elhalt.

Hírek az országból.
Az obstrukció, mely hat hónap folyásán 

át dúlt az országgyűlés Képviselőházában, és az 
ország közállapotain egy porszemennyit sem ja
vított, sőt inkább, mert a kedélyeket felizgatta, 
a közélet és a társadalmi békés együttélés alap
jait is megrázkódtatta, e napokban — hál'isten- 
nek — véget ért. Bánffy Dezső báró ministerelnök 
és a kormány lemondása után Széli Kálmán a 
békeegyezséget kormánypárt és ellenzék között 
szerencsésen megkötötte. Az uj kormány meg
alakításánál Őfelsége a király Széli Kálmán va
lóságos belső titkos tanácsost, az országos sza
badelvű pártnak ez oszlopos alakját s kipróbált 
vezérférfiát bízta meg. Az uj kormány kineve

li a jól eszik és jól iszik, megfeledkezik minden
ről. pedig még csak egy szóval sem érintettem 
azt. amiről tulajdonképen Írni akartam: a bálról, 
mert a mit elmondtam az gazdasági politika 
volt csupán és ezért vonják kérdőre Kun Frigyes 
urat, kinek nemes ténykedéséhez tartozik mind 
a fogyasztási szövetkezet, mind a borvizsgálat.

Hát mit is Írjak a bálról ? Azok részére, 
kik ott nem voltak, hü képet nem adhatnék, 
azoknak pedig, kik ott voltak, mit írhatnék, 
hogy toliam gyengeségét el ne áruljam. Ajánlom 
inkább: hunyják be szemeiket és idézzék lei
keik elé azt a tündérestét, mely telve volt szép
séggel, kedélylyel, fénynyel és életkedvvel. Él
vezet ilyenkor még a visszaemlékezés is.

\ isszavonok most minden támadást és ki
fogást, melyet valaha az újabb kor fiatalsága 
ellen emeltem és velem gyűlik meg a baja. ki 
még úgy szóval is bántani merészli ezt a derék, 
előzékeny és mulató kedvű fiatalságot. Egy egész 
jelvény-erdő. csupa rendezőség! Táncolt is ott 
fiatalít, \énje, (voltak ott férfiak is), apraja, 
nagyja> utég a páholyok szép közönségekből is 
tettleges szolgálatra lettkárhoztatva egynémelyike. 
Jól is tették, minek jön oda ingerkedni"? Azért 
csillag, hogy ragyogjon, azért leány, hogy tán
coljon, — vagy mi!’?

f iák! nagyon szép volt az két virágerdő, 
mit csokor alakjában a két társelnöknének ad
tatok, de miért nem állt oda egy-egy, hogy 
tartsa is? Gyöngéd női kéz ily terhet el nem 
bírhat, pláne ha már előzetesen annyit fáradott,

zéséig a Bánffy-ministériom intézi az allam- 
ügyeket. A Széli — kormány kinevezése pár nap 
múlva megtörténik; akkor aztán a Képviselőház 
újra fölveszi a törvényhozás elejtett fonalát és 
hozzálát annak kibogozásához, továbbszöx éséhez.

Darányi Ignác főldmivelésügyi kir. mi- 
nistert, hogy a mesterséges borok készítői ellen 
oly kérlelhetetlen szigorúsággal lépett töl és hogy* 
a csaknem tönkrejutott szőlőtermelők anyagi 
megvédésére a borhamisítók üldözése céljából 
oly hathatós rendszabályokat léptetett életbe, az 
ország minden részéből, törvényhatóságok, köz
ségek, egvesületek, testületek lelkesedett öröm
mel és hálálkodó föliratokban üdvözlik. „A ha
misított bor — mondja egy orvosi testület föl
iratában — egyik oka a közkórházak zsúfolt
ságának s részben a nagy nyomornak. A mű
bőr készítésére használt ólomcukor súlyos, 
a gyógyítással makacsul dacoló tüneteit idézi 
elő az ólommérgezésnek, aminők: állandó főfá
jás, gyomorhurut, álmatlanság, levertség, hiidés 
és képtelenség a kitartó fizikai és szellemi mun
kára. . . .“ A föliratok mind arra kérik a minis- 
tért, hogy folytassa, ha lehet még fokozottabb 
mértékben, a közegészség orvtámadói, a borha
misítók ellen megindított szigorú eljárást

A Gellért hegyi citadellából, mely 50 
évi megszállás után a székes főváros rendelkezése 
alá kerül vissza, f. hó 22-én kivonult az utolsó 
katonai őrség. Éz azt is jelenti, hogy a citadella 
ágyútorkai ezután már nem meredeznek mint 
eddig 50 esztendő folyásán meredeztek, székes fő
városunknak pesti oldalára. Hogy el ne felejt
sük, egyéb csekélységek között ennek kivívását 
is a fíán/Ty-kormány közbenjárásának köszön
heti a nemzet !

Különfélék.
— A „Zemplén1 mai számáért, mint

hogy annak összeállításában a szerkesztő aka
dályozva volt, a laptulajdonos felelős.

■ — Kitüntetés. Őfelsége Rácz István dr.- 
nak, a budapesti állatorvosi akadémia tanárá
nak, az állategészségügy fejlesztése terén szer
zett érdemei elismeréséül, a Ferenc-József rend 
lovagkeresztjét adományozta. Jeles földinknek, 
lapunk egykori kiváló munkatársának, akit 
egyébként vérbeli rokoni kötelékek is fűznek 
Újhelyihez, kitüntetése alkalmából őszintén gra
tulálunk !

— Személyi hírek. Scliuszter Konstan
tin váczi püspök álLipota, mint örömmel értesü
lünk, jobbra fordulL Tüdőgyulladásából kigyó
gyult és igy közvetetten veszedelem egészségét 
most már nem fenyegeti. — Ángyán Béla dr., 
a budapesti orvosi egyetem nagyhírű tanára, e 
hó 22-én Uj helyben időzött, A tudós belgyó
gyász meghívásra jött, s megvizsgálta a régibb 
idő óta súlyos betegségben szenvedő özv. Csasz- 
lorszky Jánosnét. Ittléte alatt Hornyay Béla 
dr. vendége volt. — Wagner Alajos dr., a Bu
dapest fővárosi VII. kér. állami főgimnáziom 
igazgató-tanára, tanügyi iró, Wisnyey Zoltánná, 
sz. Wágner Póli nehéz betegségben sínylődő test
vére meglátogatására Mikóházára utazott.

— Halálozások. Molnár István, a lasz- 
tóczi ev. ref. egyház lelkésze, elhunyt f. hó 17-én. 
Akik ismerték az elaggott, 81 éves lelkészt, 
mindnyájan tisztelettel gondolnak emlékére. 
S.-A.-Ujhelyben kezdte papi pályafutását ezelőtt 
56 évvel, mint orgonista-káplán. Innen egy évi

mint azt a bál sikere érdekében ők napok óta 
oly igazi odaadással tették.

Hogy miben is lehetne e rendkívüli siker 
okait keresni, bajos volna úgy egy szuszra el
mondani. Sok minden játszott itt közbe: Isten 
segített, emberkéz fáradott.

Hogy utolsó helyen nem volt az asszu meg 
szamorodni, azt ne merje senki se tagadni.

Igazságtalan volnék, ha el nem ismerném 
(nevek elhallgatásával) az illető úrnőknek és a 
vezetőségnek azt a rendkívüli fáradozását, lelkes 
toborzását, mit e fényes mulatság előteremtése 
érdekében a nemes célért megtettek.

De nem áll ám utolsó helyen a Dandás és 
Lukács együttes és jól szervezett zenekarának 
derék és becsületes működése sem!

Igen, még elfeledtem megírni, hogy hány 
pár táncolta a négyest, hát én bizony nem is 
olvastam, annyian voltak.

A mulatságnak pedig nem a hajnali órák 
vetettek véget, mert egy része másnap estig húzta.

*
Ej ne sírjatok gyermekek! Mig ily lelkes 

és nemes érzésű közönség tartja kezében sorso
tokat, addig sem fázni, sem éhezni nem fogtok. 
„Lesz még cipó, lágy kenyér!"

Soh' se halunk meg!
*

A jelen volt hölgy közönség díszes név
sorát következőkben adjuk:

Asszonyok : Adler Vilmosné, Abrahamovits 
Mérné, Bariss Arpádné, Barthos Józsefné, Ber-

szolgálat után a tótnyelvü Miglész hívta meg 
papjául; e helvet 18 év múl\ a Lasztoczczal cse
rélte fel", ahonnan aztán 3 < év mul\ a az ur szó
lította magához. Kegyelmesen tett vele az ur, 
hogy kivette immár kezéből bibliáját, melyet 
reszkető keze alig birt felemelni. Vele az ev. ref. 
lelkészt kar egy tiszteletreméltó tagja költözött 
el. Kicsiny körbe állította Istene, de azt a kört 
aztán igazán betöltötte. Mint pap, mint jó hazafi, 
mint családfő, mint ember egyaránt becsületére 
szolgált. Papi kötelességeit, mig csak ereje en
gedte, egész a legutóbbi időig, — midőn már 
káplánt kellett mellé rendelni, — mindig hűség
gel teljesítette. Szelíd modor, a néppel való jó 
bánásmód, tudományos készültség voltak papi 
tulajdonságai, ezért elismerésül többször és hu
zamos időkig tanácsbiróságot is viselt a lelső 
zempléni egyházmegyében. Egyházával egyfor
mán szerette hazáját, amit legjobban mutat az, 
hogy azokban a nagy napokban ő is kardot kö
tőt Vs vérét hullatta a hazáért. Családja körében 
a gondos munkás, egyszerű ref. papok tipusza, 
társaságban a szellemes, sziporkázó kedély, ba
rátaival szemben a meghitt, önfeláldozó jó barát, 
mindenütt pedig a megvesztegethetetlen, puritán 
jellemű férfi volt. Az elaggott pap utóbbi időben 
már csak jajjal-bajjal élt. Természetes elgyen
gülését még több más betegség is fokozta. Ha 
olykor láttuk meggörnyedt alakját, ha ránéztünk 
reszkető kezeire, üvegesedül kezdő szemeire, — 
szinte kívántuk, hogy könyörüljön meg rajta az 
ur. Ez febr. 17-én be is következett. Temetése 
f. hó 20-án délután 3 órakor történt, tisztelőinek 
nagy száma vette körül koporsóját. A halotti be
szédet Kozma Antal gercselyi lelkész, egyház- 
megyei tanácsbiró tartotta, a sírnál Péter Mihály 
k.-azari lelkész, egyh.-megyei aljegyző búcsúztatta 
el. Gyászdalokat a környékbeli tanítók énekel
tek. Legyen álma csendes, ébredése dicső! rl. — 
Pavletits Vilma Sárospatakon, folyó évi febr. 
22-én délelőtt 10 órakor, hosszas sorvasztó be
tegség következtében, életének 28-ik évében, a 
halotti szentségek ájtatos felvétele után jobblétre 
szenderült. Legyen áldott emlékezete a kedves 
halottnak ! — üzv. Speck Ferencné sz. Pát- 
ronyi Zsófia e hó 23-án 76 éves korában Uj- 
helyben meghalt. Az agg matróna régi, előkelő 
vagyonos polgárcsaládból származott, olyanból 
mint a melynek férfi tagjai annak idején a 
régi Ujhelyben vezető szerepeket is vittek. Ha
lálát három lánya, férjeikkel : Smoczer Péter 
p. ü. számtanácsos, Debreczeny Lajos gyógy
szerész és Pehovics Bertalan legyes-bényei föld- 
birtokossal, gyermekeikkel és kiterjedt rokon
sággal gyászolják. Temetése a Kazinczy-utcai 
halottas házból nagy részvét közt ment végbe.

— A „Központi Kávéház," melynek rö 
vid ideig Gömöri Lipót volt tulajdonosa, Breiner 
Herman — a kávéház volt főpincére — szemé
lyében gazdát cserélt. Az uj tulajdonos, ki mint 
főpincér is általában kivívta nevezett kávéház 
vendégeinek közszeretetét, mint tulajdonosnak 
még inkább módjában áll ezt fokozottabb mérték
ben kiérdemelni, aminthogy ezt mai számunkban 
közzétett hirdetésében Ígéri is. — Fölhívjuk rá 
olvasóink b. figyelmét.

— Jelen voltak. A városi kaszinó-bálon 
jelen volt leányok névsorából tudósítónk kél 
kedves kis barátnénknak, t. i.- Spillenberg Sa
rolta és Szent-Györgvi Sári k. a.-oknak a nevét 
kifelejtette. Tudósítónk akaratlan tévedéséért bo
csánatukat kérve, neveik kiadásával a hibát 
ezennel jóvá teszszük.

PolvtatáR az I. mellékleten

náth Aladárné, Burger Adolfné, Davidovies 
Adolfné (Jesztreb), Fillért Gyuláné, Frankéi An- 
talné, Gerő Aladárné, Griin Bernátné (Kázmér), 
Grünbaum Simonné, Guttmann Mónié (Luka), 
Haas Bernát dr.-né, özv. Hell Adolfné. Haas 
Mérné, Juhász Jenőné, Kellner Józsefné, Kellner 
Soma dr.-né, Kiss Ferenc dr.-né (Kemec-se), Kun 
Frigyesné, Klein Arturné, Klein Gézáné, Korinko 
Józsefné, özv. Ivornstein Mérné, Ligeti Ignácné, 
Ligeti József dr.-né, Lővy Adolfné, Mandel Gé
záné (Ivemecse), Meczner ,Gyuláné, Moskovics 
Ignácné (S.-Patak), Nagy Ármin dr.-né, Polcnyi 
Ignácné, Reich Lipótné (Luka), id. Reiehardt 
Mórné, Reiehardt Lajosné, Roth Bernátné, Roth 
Józsefné, Roth Mórné, Rosenthal Sándor dr.-né, 
Rosenberg Sámuelné, Rosenberg Bernát dr.-né, 
Schön Vilmos dr.-né, Sc-hön Sándorné, Spot- 
kovszky Ivárolyné, Szepessi Arnold dr.-né, Sze- 
pessy Kálmánná, Thuránszky Zoltán dr.-né, 
Waldmann Adolf dr.-né, Windt Dávidné, Zinner 
Adolfné, és Zinner Henrikné.

Leányok: Abrahamovits Szerén, Burger 
Margit, Friedmann Rella (Miskolcz), Glück 
Szidi, Goldblatt Mariska (S.-Patak), Hell Sa
rolta, Kellner Bella, Kiss Erzsi (Ivemecse), Ivlár 
Jolán (N.-Géres), Korinko Ilona, Meczner ícu, 
Moskovits Regina (S.-Patak), Nagy Elza, Peri
mutter Anna, Polonyi Ilona, Reich Jolán (Luka), 
Roth Margit, Rottenberg Rózsika (N.-Becskerek), 
Spillenberg Sárika, Szepessi Paula, Windt Berta.
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— Királyi adományok. Lapunk nyoma
tosa közben értesültünk, hogy Őfelsége, kabi
netirodája utján s főispánunk előterjesztésére, 
Kellő Sándor pichnyei gk. lelkésznek 25 ítnyi, - 
Baksai Mihály ulicsi és Mihalics Mihály sztr 
oly kai tanítóknak egyenkint 15 ftnyi, — végre 
Murin -Tánosné haburai lakosnak 10 ftnyi leg
kegyesebb adományt küldött.

— Tavasz után — tél. A természet 
rendje úgy hozza magával, hogy tél után tavasz, 
tavasz után meg nyár következzék. Most kilo 
gott rajtunk az időjárás. Volt ugyanis részünl 
már egy parázs tavaszban is, most meg ránk 
jött a tél. Még multi számunkban a tavasz jöt
tét jeleztük, ma meg már a tél beköszöntéséről 
kell hirt adnunk. Harmadnapja, hogy könnyű 
fehér hópihék lepték el a várost és fehér lett ezek
től az egész környék. A téli kabátok is előkerültek 
és hasznát még csak most fogjuk igazán venni. 
Szóval a Mátyásról im igy jövendölő német só
gornak : .. Mathias brieht Kis, wenn er hat kein s, 
inacht er ein's" igaza lett az idén oly értelem
ben, hogy Mátyás jeget, a melyet törhetett 
volna, nem talált, ergo csinált. Bent vagyunk 
a télben. Havazik, hideg szél fű — és felgyür- 
jük a gallérjainkat, mert tél van javában. A 
szegény ember pedig, ki áldotta a sorsot, hogy 
eddig megmentette az erős hidegtől és megsza
badította a sok gondtól, hogy hol is szerez majd 
fát: most megint belekerült a hidegbe, mely magá
val hozta a kemény telet. A kémények vigabban 
füstölögnek mint a minap, amikor játszi tavaszi 
napsugár incselkedett az emberekkel. Ez az a 
tél. mely az idén a tavaszt követte. ,.K. U.

— Szerenád. A s.-a -újhelyi daloskor sze 
retett alelnökét, Stépán Géza kir. alügyészt, 1. 
hó 24-én este, névnapja előestéjén, szerenáddal 
tisztelte meg. A dalosok nevében az ünnepeltet 
fíoros Antal kr. tanár üdvözölte, mire az (in 
népéit meglepetéstől áthatva, a legmelegeb 
ben köszönte meg a daloskörnek tanúsított jó
indulatát és szives táradozásait. A beszédek 
elhangzása után a dalosokat, elnökük kedves ott 
honában, a legszívesebb vendégszeretet fogadta. 
Isten éltesse szeretett alel no künket! n.

— Agyonvert tyuktolvaj Ladomérszky 
József molnármester erdő-horvátii lakos í. hó 
14-én éjjel fölébredt s hallja a tyúkól lelől a 
baromfiak nagy lármáját. Lámpással a kezében 
kimegy, hogy elcsípje a tyuktolvajt. Legnagyobb 
meglepetésére látja, hogy nem ember az, hanem 
egv gyönyörű „mogyorós nyest" Az állat abc 
lyett, hogy elmenekült volna, egész vakmerőn 
bevárta a gazdát, ki is a vakmerő tyuktolvajt 
legott főbekollintotta. Ladomérszky molnárt a 
nyest fényesen kárpótolta remek bőrével a meg
fojtott tyukocskáért.

A „hangolt* emberek. Egy fila- 
deltiai jenki, John Kesley, azt a fölfedezést tette, 
hogy minden ember egyetlen egy hangra van 
hangolva. Az ember mindig ezen a hangon be
szél s boldog, ha oly környezetre akad, mely 
ezzel a hanggal harmonizál. Ezt a rendszert a 
csikágói Brand még tovább fejlesztette, inert 
szerinte minden ember hangjából csalhatatlanul 
lehet arra következtetni, hogy milyen jelleme 
van. A c-emberek nagyon kedves társalgásnak 
és szeretetreméltók. A d-emberek folyton remény
ségben élnek. Az e-ember szanguinikus ; az f- 
ember komoly, szigorú természet; a g-ember 
önző, uralomra vágyó; az a-ember ideges es 
patetikus; a b-ember erélytelen. Még soha elő 
nem fordult, — Brand szerint, hogy a b-em
ber hős, vagy az f-ember könnyelmű lett volna.

Báli selyem 45 kitől 14 fit 65 krig
méterenként — valamint fekete, fehér, színes 

nenberg selyem 45 krtól 14 frt 6,5 krig méterenként,
__ a legdivatosabb szövés, szin és mintázatban. Privát-
fogyasztóknak póstabét (S vámmentesen, valamint ház
hoz szállítva, — mintákat pedig péstafordultá- 
val küldenek :
Hennelierg selyemgyArai (cs. és kir udvari 

! szállító) Zürichben.
-- Magyar levelezés Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — *•

hadjáratai, a legigázott Szíria fizette adóját, de lassanként 
fölébe nőtt az öreg Egyiptomnak. E vén földnek 3000 éves 
történet nyomta vállát, Szíria ifjú erőben kelt ellene. S az 
ős birodalom, fény és pompa közepeit a hatalom magas 
fokán — elhalt. Íme az elcivilizált, az elöregetett nemzet 
sorsa, ugyanaz a sors mely Európára vár a fiatal Ameri
kával szemben. íme, igy gurul — szinte matematikai pon
tossággal — a világuralom egyik nemzetről a inasikra 
földrajzi és időbeli következetességgel. Ezórta történet az 
élet mestere „A Nagv Képes Világtörténet*4 most megjelent 
6-ik füzete mondja e'l bőven mindazokat azt eseményeket, 
melyek e nagy tanulságokat magokban rejik. A Nagy 
Képes Világtörténet egy füzete 30 kr. Kapható Lóvy Adolf 
könyvkereskedésben.

Egyesületi élet.

vatalosan nvugtatjuk, a nemes eél érdekében 
fogadják nevezett pénzintézetek igazgatóságai 
leghálásabb köszönetül!két.

S.-A -Ujhely. 1899. febr. 24-én.
Schön Sándor. helner E<le,

társ. elnök. társ. pénztáros.

Nyilvános számadás
a sátoralja-ujhelyi izr. népkonyha és iskolás 
^vevmekeket felruházó egyesületek által t. ho 
18-án rendezett piknik bevételeiről és kiadá

sairól :
1530 kor. — fillér. 
748 kor. 14 fillér.

Meghívó.
A Zemplén-vármegyei gazdasági egyesület 

évi rendes közgyűlését a f évi február ho 
27-én d. e. 10 "órakor tartja S.-A.-Ujhelyben, 
a vármegyeháza kistermében a következő tárgy-
sorozattal: .

1. Évi jelentés az egyesület 1898. évi műkö
déséről. .

2. A számvizsgáló bizottságnak jelentésé 
az 1898. évi megvizsgált számadások jóváhagyása
tárgyában. ,

3. Az igazgató-választmány határozata az 
1898. évi megvizsgált számadásokra vonatkozó 
felmentvény megadása tárgyában.

4. Az igazgató-választmány által meg- 
á lapított 1899. évi költségvetési előirányzat.

5. Az 1899. évi munkakörnek az igazgató 
választmány által történt megállapítása, illetve 
jóváhagyása

6. Esetleges indítványok az Alapszao
20. §-a értelmében. . . .

Ezen közgyűlésre az egyesület t. tagjait tiszte
lettel meghívjuk. .

A közgyűlést megelőzőleg d. e. J oratoi 
igazgató-választ mányi ülés tartatik, amelynek 
egyik fontos tárgya a borhamisítás meggátlasara 
kiadott rendelet végrehajtásának módozata.

Az igazgató-választmány t. tagjait ezúton 
is felkéri az elnökség, hogy erre az ülésre mennél 
nagyobb számban megjelenni szíveskedjenek.

A „Zemplén-vármegyei községi és 
körjegyzők egyesülete" a folyó február hó 
28. napján, reggeli 8 órakor. S.-A -Ujhelyben, a 
.Bock* szállóban, rendkívüli közgyűlést tart.

Alelnök választás V s.-a.-ujhelyi^ kér. 
betegs. pénztár ig. alelnökévé egyhangúlag Schön 
Sándor nagykereskedő választatott meg.

Meghívás.
A s.-a.-ujhelyi kerületi betegsegélyző pénz

tár rendes évi közgyűlését 1899. évi március 5-ik 
napján, délután 2 órakor S.-A.-Ujhelyben a 
pénztár helyiségében (Kazinczy-utca, dr. Ligeti- 
tele ház) tartja, melyre a közgyűlési kiküldöttek 
ezennel meghivatnak.

Tárgyai:
1. Igazgatósági jelentés.
2. Az igazgatóság kiegészítése.
3. A számadások fölötti határozat.
4. Hat felügyelő bizottsági és 6 választott

bírósági tag megválasztása.
Kelt S.-A.-Ujhely, 1899. február 19-en.

A s.-a.-ujhelyi kér. betegsegélyző 
pénztár igazgatósága.

3VLeg"li.iX7Ó.
A s -a.-újhelyi iparosok önképző egyesü 

lete f. évi rnárc. hó 5-én (vasárnap) d. u. 4 óra
kor tartja meg rendes évi tisztújító közgyű
lését, melyre az egyesület tagjait tisztelettel
meghívja Hericz Sándor,

s elnök.

781 kor. 86 fillér.
170 korona.
191

Összes bevétel: . .
„ kiadás: . .

Tiszta jövedelem:
Páholy jegyekért 
Étel megváltásért 
Személyjegyekért öö-t „
Család jegy ekért 230 „
Felülfizetésért 286
Jegy megváltásért 283 „

Egv-egv egyesület átvett 390 koronát 94 filleit.
Felülfizettek 14—14 koronát: Kun Frigyes 

Sebőn Vilmos dr.. Zinner Henrik, Meczner Gyula, 
Thuránszkv Zoltán dr. — 10—10 koronát: Gutt- 
mann Mór (Laka), Mandel Géza (Kemecse). 8 
koronát: Csernviczkv István. 6 6 koronát:
Widder Gvula, Erényi manó dr. Bettelheim Mar
ton, Fried" Lajos dr. Róth Bernáth, Szell Albert 
(Kis-Várda), Kátai Mór (Becsked), Hornyay Béla 
dr. Grün Bernát (Kázmér), Schwarcz Zzigmond 
fKúrád), — 4—4 koronát: Haas Adott, Nagy 
irmin dr Adriányi Béla, Zinner Adolf, Lőwy 
Vdolf, Czikur László, Nemes Sándor, X as József, 
Juhász Jenő, Kelner József, Kelner Ede Rosen
berg Bernát dr. Rosenberg Sámuel Sehou Sándor, 
Haas Bernát dr Bernáth Aladár, Rosenthal Sán
dor dr. Szepessy Kálmán, Ligeti Józsel dr., 
Róth József, Moskovits Ignác (Sárospatak), 
— 2—2 koronát: Czakó Ignác, Roth Jó
zsef, Vértessi Zsigmond, Haas Mór, Reichard 
Mór id., Szakácsy Károly, Szepesi Arnold 
dr., Klein J. Fleiszner Frigyes, Pekáry Gyula, 
Goldblatt Mór (Sárospatak), Reichard Lajos, 
Grünbaum Simon, Szentgyörgyi X ílmos ozv. 
Kornstein Mórné, Reich Lipót (Luka), l olonti 
Itrnác, Klein Tivadar, Radó Miklós, Leich /sig- 
mond, Izsépy Tihamér, Nagy Ferenc. — 1—1 
koronát: Frei Miksa, Apáti Ernő.

Adakoztak s jegyeiket megváltották : 10-iu 
kor: Wallis Gyuláné gr. szül. Somogyi Ilona, 
Csabaosüdi Dókus Gyula, Waldbott ()dón, hr. 
Mezei Mór dr. (Budapest), Mezei Sándor (Buda
pest), Mezei Ignácz (Budapest). Schvartz Bernát, 
Haas Fülöp, Grünbaum Sarolta utján idegen, 
Guttmann Izrael (B.-Szerdahely), Rosenthal La
jos (Biharra), — 8 koronát: Braun Gábor (Hetes). 
— 6—6 kor.: Roth Adolf (B.-Szerdahely), Tat- 
rav Dezső dr., Schuszter Ferenc, Herzog Lapot 
Friss Heimann, Haas Lipót, Davieovics Adóit 
(M.-Jesztreb), Roth Mór, Wilhelm Henrik, Gmn- 
span Herman, Blumenfeld Adóit, hvied Samu 
dr. — 5 koronát: Gottlieb Ignátz. 4—4 koronát. 
Vécsev Sándor báró (B.-Szerdahely1, Rosenberg 
Sámuel (Imregli) Weiszbrun Zsigmond (Mandok), 
Fuchs Jenő, Székelv Henrik (Budapest), Beloh- 
ter Náthán, Keleti Jenő, Liszi Edóné, Decsenyi 
Sándor, Erzsébet jóték. asztaltársasag, Markovits 
Miksa, Reichardt Dávid, Székely Imre Szekely 
Elek, Matyasovszky Kálmán, Goldstein J- (MiU>- 
háza), Sebőn Miksa, Halász Jozset, Reichardt 
Salamon dr., Schön Hugó dr., Moskovits X dmos, 
Szűcs Jenő, özv. Kornstein Ignacne, W^dei 
Bertalan dr. (Ab.-Szántó). — 2 koronát: Ravasz

IStVáFogadják a nemes adakozók hálás kószö-

netünket. . . , ,
A s -a.-ujhelyi izr. népkonyha

s szegény iskolás gyermekeket 
felruházó egysületek elnökségei.

Irodalom
>A s/ölti helyes metszése* cimü szakmunka második 

bővített és átdolgozott kiadása oz év február havában 
fog megjelenni. Jeligéje: „Szőlőt metszeni könnyű de jól 
metszeni nehéz!" Az okszerű szőlőmetszést tárgyaló 
ez a hasznos könyv most már a második kiadásban bővítve 
Maurer János, ismert nevű borász és lapszerkesztő tollából 
ered. Az egyes metszésmódokat rajzokban is bemutatja. 
Kinek szőlője van, annak nélkülözhetetlen segédeszköze, 
tanácsadója és kincses bányája lesz ez a könyv Egy forint 
elöleges beküldése mellett bérmentesen küldi meg szerzője 
Maurer János (Kassa, Maurer-udvar!.

Háború és béke. III. Ramzesz uralkodott Egyiptom 
ban. 1280 esztendővel az Ur eljövetele előtt, s Egyiptom 
akkor a bukás szóién állott Felébredt a materializmus 
szelleme. Mindenki jólétre vágyott. Unott lett a kötelesség. 
Alapjában rengett a társadalom. A nép ellenségét látta az 
államban. Felébredt az ókori anarkizmus. IV. Ramszesz 
alatt már nincs Egyiptomnak története. Nem voltak nagy

A gyártelepi dal- zene és önképző
körnek f. hó 14-én fényes eredménynyel megtar
tott álarcos bálja alkalmával felülfizettek Hor
nyay Béla dr. 10 ftot, — Juhász Jenő, Cser- 
niczky István 3—3 ftot, — Landesmann Miksa 
2 ftot, — Ármágyi János, Ivulcsá r István 1 1
ftot, — Török Antal, Zombori János, Lénhárd Imre 
és Jászai Antal 50—50 krt. Összesen : 22 ftot. 
Fogadják a nemes szivii adakozók ezúton is a 
gyárt, dal-, zene és önk. kör köszönetét.

A mi pedig a kiosztott jutalomtárgyakat 
illeti: az első dijat Scholcz Irma kisasszony 
nyerte el, mint a legszebb jelmezes, — a második 
dijat : Bendl Ignácné. A rendezőség.

Köszönetnyilvánítás

A ,.S.-a.-ujhelyi keresk. társulat" részé
ről föntartott „keresk. tanonciskola* javára a 
sátoralja-uj helyi Takarékpénztár 20 ftot, — a 
Központi takarékpénztár 20 ftot, — a Népbank 
15 ltot, — a Kereskedelmi és iparbank 10 ftot, 
— a Polgári bank 10 ftot voltak kegyesek 
ez évi jövedelemfelosztásuk alkalmával meg
szavazni. Midőn fenti összegeket e helyen hi

Nyilvános nyugtató.
Weinberger Dávid földbirtokos ur lmregről 

10 ftot, Hlavathy Elek jegyző ur állal pedig - 
ft 50 krt és igy összesen : 12 ftjoO krt adomá 
nvozott a népkonyha egyesület részére.

Fogadják a nemes adományozok az eg\e 
sülét hálás köszönetét.

Haas Adolf,
e . pénztáros.

Schön Vilmos dr.,
e. elnök.

A sárospataki önkéntes tüzoltó- 
eeyesület tisztikara — írja alkalmi tudósítónk 
— folyó hó 12-én a városháza nagytermében 
fényesv banketet rendezett, melyen ott volt a 
város intelligenciájának szine-java. — > 
közben egyik fel köszöntő a másikát eite. 
Trstvánszky főparancsnok indítványára az egye 
sülét diszelnökének, Windisch-Grátz Lajos hg.- 
nek, üdvözlő sürgönyt küldtek Becsbe. A lei- 
köszöntők nagyrésze az egyesület szeretett 
és köztiszteletnek örvendő elnökének, Phihpp 
Károlynak szólott, ki ezúttal is a legszeretetre
méltóbb odaadással csüngött az o hívein.
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TAN ÜGY.
J Zeoipiín vármsoyei Tanitú-tgyesület hivatalos roiala

— Rovatvezető : Schneider Jakab. — 

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Vjhelybe küldendők.

A szüciálizmus és a néptanítók.
(Kivonat a tanitó-egyesület pályázatára beadott pályamű

vek egyik bírálatából.)
(Folytatás.)

II. Mi a népiskolai tanító teendője.
A néptanító a társadalom megbízásából 

természeti egyediséget vesz át. hogy azt erköl
csi egyediséggé alakítsa, a társadalom hasznos 
tagjává nevelje. Három emberi munkakörrel 
érül közik eme ténykedés közben a néptanító; e 
három munkakör: az orvosé, a lelkészé és az 
államférfiué.

Az orvos munkakörével ott ériilközik a 
néptanító, hogy mindkettő szorgoskodik a gyer
mek testi épségének, egészségének megőrzése, 
rendes fejlődése körül. Sőt nemcsak az egyed, 
hanem a társadalom érdekeit is szolgálják a 
közegészségügyi intézkedések végrehajtásában. 
De inig az orvos a normális fejlődés körül a 
vezető szerepét viszi, elveket, utasításokat ad; 
addig a tanító a végrehajtó szerepet viszi, az 
orvostudománytól veszi az egészségtani szabá
lyokat. hozzáfolyamodik tanácsért, követi annak 
útmutatásait. Ellenben mihelyt a normális fej
lődés fenakadást szenved, a pádagogus azonnal 
az orvosnak engedi át a tért, a beteg gyermek 
gyógyítása nem padagogiai, hanem orvosi feladat, 
így a közegészségügyi zavarokban is az orvos 
léj» előtérbe, a pádagogus kuruzslásba ártaná 
magát, ha az orvost nem segíteni, hanem he
lyettesíteni akarja.

A lelkész munkakörét is érinti a tanító 
hivatása. Mindkettő az Istenországának építésén 
fáradozik, amaz a felnőttek, ez a gyermekek 
között. Itt is a lelkészé a vezető s a tanítóé 
a végrehajtó szerep. A teológia mutatja ki, hogy 
az ember rendeltetése e földön meg nem való
sítható s a hittan a nevelő tekintetét a földön 
túli életre irányozván, képessé teszi őt arra, 
hogy növendékeit „e földi alacsony helyek“ fö
lött lé\ ő célokra nevelje. Sőt a földi társadalom 
lényegét is a teológus mutatja meg igazán a 
pedagógusnak, Isten eszméjéből vezetvén le az 
emberiséget éltető erkölcsi törvényeket. A pá
dagogus aztán a maga részéről szintén a val
lásos hitre építi a gyermek erkölcsi ízlését. A 
ne\ elés \ alódi célját a positiv tudomány soha
sem nyújthatja a pádagógusnak, ez a vallásos 
ieltogas gyümölcse. De e közös alap mellett 
eles határvonal választja el a tanítót a lelkész
től. Ha a tanító a cél kitűzésébe avatkozik, ha 
a vallásos tananyag bírálatába bocsátkozik, túl
lepte körét. fájdalom épp korunkban van el- 
terjedve a tanítók között az a nézet, hogy a 
biblia örökszépségii erkölcsi példáit banális és 
epherner életű erkölcsi olvasmányokkal lehet 
és kell helyettesíteni. Az igazság 'kedvéért meg 
keli vallanom, hogy épp lelkészek között akad- 
nak ‘i Profán erkölcsi olvasókönyvek pártfogói 
ls; ; , ;s ériilközési pont is van a lelkész és ta- 
mto hivatása között. Krisztus élete oly magasz
tos, elukep melyet a gyarló ember megvalósí- 
tam nem bír; de mégis a lelkész, mint az ige 
hitdetóje törekszik a magasztos előképet szem
elhetnie tenni a maga, istennek tetsző élete 

altab A lelkész befolyása sokkal inkább függ 
ezen elokepszerű életétől, mint tudományossá- 

°y , . ®8yhaz történet tanúbizonyság reá, 
hiV?L- ^ ,ah^n.vszor a PaPság elvilágiasodott, a 
íokkAl 4"eift enek V0llak az egyházi állapo- 
kriit ,«i a? emi iJaS,S, gyanant szobái a lelkész 
hí C LkozeIet bí*Jai alatt veszejtékező
l ók szemei előtt A tanítónak már szintén 
fm áfásához tartozik e krisztusi képet megváló- 
sitam s ez áltál nemcsak növendékeire, hanem
a h«t!rU eirf ne:előleg hatni. De itt is megvan 
a határvonal a tanító és lelkész között. A ta-
nitotol nem várja oly következetesen a hívő 
ama krisztusi élőképét, mint a lelkésztől vi-
család,neH 1S, 1,°gad ?ly mé]y beavatkozást a 
lekésztől mi tbe a tanítótól> mint a

zik munkaköre végül abban érintke-
fk az allamferhu munkakörével, hogy mind-
í, t™f„tZ°CÍá“f ’fDV az Embert s

all 4' » köz. a társasig

-ktMz„fa“ h’eZl5]inek jTk’ 
nTkelT k ö^kében^eveí-

dee'a tSa:°°?IT A“““kképitteé^Mydn® 

de a tanitu reszlet-munkáját megkötni nem szá-’

bad. Viszont a tanítónak nem szabad szem elől 
tévesztenie, hogy a nevelés célját, az egyén 
boldogságát csak akkor munkálja igazán, ha 
növendékei a társadalomban annak törvényei, 
szokásai szerint való életmódra képesíti, tehát 

| tulajdonképp a társadalom érdekében is neveli. 
Még az egészséges társadalom vezetésében is 
segédkezhet ik a tanító a felnőttek oktatása ál
tal (az ismétlő iskolát nem is említve, mely úgy 
is a tanító szakszerű foglalkozása körébe esik), 
de ha a beteg társadalom orvoslásában akar a 
társadalom vezetőinek segítségére jőni: akkor 
már épp úgy kuruzslóvá válik, mint ha az 
egyes ember betegségének gyógyításánál az or
vost akarja helyettesíteni. íme ezen gondolatok 
merültek fel előttem, midőn számot akartam adni 
magamnak a pályakérdés iránti nézeteimről

mégis csak komolyabban fogj a venni hivatását.
A „Zala-megyei tanító egyesület11 az egy

séges tanítóképzésre vonatkozó indítványával is 
érdemes foglalkozni. Minél magasabbra emelke
dik a tanítók szedetni képzettsége, annál köze
lebb jutunk érdekeink megvalósításához.

Csak tőlünk fi:gg, hogy ezek a nagyjelentő
ségű, egy boldogabb jövőt biztositó eszmék meg
válj suljanak. Munkára tel t. kartarsaim ! A vi
szontlátásra Sárospatakon 1

Gyűlés előtt.
A virágzó egyesületek buzgó munkálkodá

saikkal magukban hordják a tanítóság boldogabb 
jövőjének zálogát. Szellemi és anyagi érdekeink 
megóvását, vagy előmozdítását célzó legtöbb ké
relmünket és követelésünket, ha azok az egész 
tanítóságtól — mint egy embertől — jönnek, 
okvetlenül meghallgatják. Mi sem bizonyítja job 
ban az egyesületek nagy jelentőségét, mint az a 
nagyfokú érdeklődés, melylyel jelenlegi közokta 
tásügyi ministerünk irántuk viseltetik. Megragad 
minden alkalmat, hogv a tanítóságot tömörülésre 
ösztönözze. Saját érdekeinket szolgaijuk tehát 
akkor, midőn erőinket összegezve, egyesületünk 
felvirágoztatását elősegítjük.

A legutóbbi időben igen sok életrevaló 
csakis javunkra szolgaló indítvány hozatott egyes 
tani tóegyes lilétekben. Ezen indítványokat hozzá
járulás, vagy véleményezés végett megküldték az 
egyesületeknek, vagy pedig a .Tanítók Országos 
Bizottságához* télettek át továbbítás végett. Nem 
vélek fölösleges munkát végezni, midőn a neve
zetesebb indítványokat egy kis kommentárral el
látva ismertetem kartársáimmal. így legalább min
denki már jó előre gondolkozható felőlük és a 
legközelebbi köri gyűlésünkön alapos kritika alá 
vehetjük azokát.

Mint legfontosabb indítványt elsősorban 
felemlítem a gömör-kis-honti ált. tanitó-egyesü 
let a ministerhez intézett azon kérvényét, melyben 
a tanitó-gyermekek internátusát felállittatni kéri 
és a szükséges anyagi eszközök megszerzésére 
igen életrevaló javaslatot tesz a következőkben : 
Az orsz. tanítói nyugdíj törvény 1901-ben meg
ejtendő revízióját úgy akarja előkészíttetni, hogy 
a tanítók által a nyugdíjba beszámítható teljes 
fizetés után kötelezőleg fizetendő 2%-os évi ille 
ték törvényhozási utón emeltessék föl 3% ra min
den tanítónál kivétel nélkül. Az l°/0-nyi emelés, 
illetve többletfize'és által nyert 100,000 ftot is 
meghaladó évi összegből állíttasson az állam a 
tanítók tanuló gyermekei számára internátusokat, 
az ország különböző pontjain.

Jól értsük meg ezen nagyszerű eszmét. Nem 
könyöradományokból összekoldu’t pénzekből, ha 
nem sajátunkból, verítékkel szerzett garasainkból 
nevelhetjük majd gyermekeinket és képezhetjük 
majd ki azzá, mihez hajlamuk van. Hol van az 
a tanító, kine< szive ezekre fel ne melegedjék 
és édes érzés át ne hassa egész lényét ? S hol 
van az a minister, a ki saját megadóztatásunkat 
ellenezze ?!

4 »Pozsony-megy ei-tanitó egyesület* a 
nyugdíjtörvény revíziójára vonatkozó véleményét 
felterjesztette az Országos Bizottsághoz. Jól tudjuk 
mindnyájan, mennyi sérelmet és hiányosságot 
foglal magában a jelenlegi nyugdíjtörvény. A re
vízió csak akkor lesz javunkra, ha idejekorán jut 
tatjuk panaszunkat és ki fogasainkat illetékes helyre.

Az iskola belső életét érintő két igen fon
tos reform-javaslat: Az évzáró vizsgálatok eltör
lése és az iskolaszékek bésznntetése. Az elsőt a 
1 asmegyei, a másikat a budapesti tanító-egye
sület indítványozta.

Mind a két indítvány első tekintetre úgy 
tünteti lel a tanítóságot, mintha az ellenőrzés 
alul ki akarna bújni.

Egyenkint boncolás alá véve mindkét indít
ványt, először az évzáró vizsgálatok eltörlésének 
helyes, vagy helytelen voltát fogjuk mérlegelni.

^ tanító fáradságos munkájának eredme- 
nyet a szülőknek és az iskolafentartóknak az év 
záró vizsgálatok alkalmával kiváija bemutatni. A 
s kiismeretlen, hanyag tanítók e szemfényvesztés 

és ámítás ezerféle nemeivel el tudják palástolni 
bűneiket, sokszor oly fényes eredményt produ
kálnak a vizsgákon, hogy még a szakembert is 
elrevezetik. A gyors tempókban szágu'dozó vizs

gálatok nem alkalmasak a tanító működésének 
megbirálására. Vannak a vizsgáknak más fonák
ságai és ezek szolgáltatják az élclapoknak a leg
több anyagot.

Az iskolaszékek helyett egy ellnőrző bizott
ság volna létesítendő a világi és egyházi tanfel
ügyelet képviselőiből, tehát szakemberekre kellene 
bízni a tanítás ellenőrzését. Ezek kérj k számon 
a tanítótól munkálkodásának eredményét. Ha a 
kötelességet nem teljesítő tanító látni fogja, hogy 
büvészi mutatványai nem vezetnek eredményre,

rovatvezető postája,.
G K. — Kedves Barátom! E számban már úgy 

sem volt hely, do ügyedet, melyet mindig szívesen ma
gamévá teszek, megbeszéltem illetékes fórummal és ott 
célszerűbbnek találtak az egész elhallgatását. Hálátlan 
dolog ilyesmit szellőztetni. Ha azonban az elvi kérdések
hez okvetlenül ragaszkodói, azokat, a tényállás mellőzé
sével, jövőre hozhatom.

CSARNOK.
Nóták.

I.

Kialudt a csillag . . .
— Megzenésítette : Huber Gyula. —

$£ialudt a csillag fenn az égen,
' Magam járok künn a csöndes éjben ; 

Járok, mint az ágról szakadt árva, 
i\incsen. a ki várjon vetett ágyra.

Világit a rózsám kis ablaka,
Holnapután lesz a lakodalma; 
Holnapután este ilyen tájba' 
hnnálamnál nem lesz nagyobb árva.

II.

V en csapiáros . . .
— Megzenésítette: Boksay János. —

f^/tén csapiáros, hej nagy az én keservem, 
''Keserít a boldogtalan szerelem :
Itasson meg búfelejtő borával,
Vessek számot szegény szivem bajával.

Hazugság volt az én rózsám szerelme, 
Adott szavát be könnyedén megszegte ; 
Más a boldog, más tépte le virágom,
Én meg árván bujdosom a világon.

Szendrői Holozsnyay (Qiril.

Közgazdaság.
A gyümölcsfák ültetéséről

(Folyt, és vége.)

Az ültetéssel készen lévén ; a fatörzsét há
rom helyen cc alakban hársfaháncs, vagy vászon
szalaggal a karóhoz kötjük, vigyázva azonban, 
hogy nagyon meg, ne mozgassuk helyében az 
ujan ültetett fát. Épugy a locsolás után többé 
megnyomkodni sem szabad a fa tövét.

Sokan ügyelnek arra is, hogy a fa azon 
oldalával álljon északnak, mellyel kiásatása előtt 
állott; idősebb fák átültetésénél van értelme 
ezen nagy figyelemnek, de fiatal fáknál teljesen 
felesleges gondoskodás.

Ha fáinkat messzebbről hozatjuk, megtörtén
het, hogy azok nagyon kiszáradnak; vagy késő 
őszi száll ittásnál útban fagy éri őket, megfagy
nak. Első esetben, a mint megkaptuk fáinkat 
és látjuk, hogy azok haja ráncos, szóval szen
vedtek a szárazságtól, azonnal friss metszést 
teszünk a gyökreken és egy edényben friss 
szarvasmarha trágyát és kámfort teszünk, tele
öntjük vízzel, jól összekeverjük és ebbe állítjuk 
a fákat 4—6 napig. A kámfor kipróbált jó ha
tásánál fogva, életre hozza őket. Utóbbi esetek
ben pedig, (melyet arról tudunk meg, hogy 
a gyökereket megmetszve, ha azok kéreg- 
háncs-szövetc rozsdavörös szinü, úgy megfagy
tak, inig ellenben, ha a háncs-szövet tiszta 
fehér szinü, akkor nincs semmi baj) acsomagot 
nem szabad kibontani, hanem valami fagymen
tes hideg helyre kell állítani, hogy ott magától 
kiengedjen. Az ilyen fák megeredése azonban 
már nem sok reményt nyújt.

Továbbá megtörténik az is, különösen kör
téknél, hogy a kiültetett fa él ugyan, de nem 
hajt ki, s ha igy hagynánk el is pusztul. Ha 
látjuk tehát, hogy fánk még június—júliusban 
sem kezd fakadni, azonnal kivesszük, gyökerein 
friss metszést teszünk és 3—4 napig trágyaleves 
vízbe állítjuk és ismét visszaültetjük, alját szal
más trágyával befedjük és gondosan locsoljuk. 
Legtöbbnyire sikerül ezzel az eljárással életre 
hozni fánkat.

Az ültetés idejét illetőleg, kell még egyet 
mást elmondanom.

Tapasztalat szerint az őszi ültetés adja a 
legtöbb sikert, azonban az ültetés idejére nézve 
is lényeges befolyással vannak az égalji és talaj 
viszonyok: mert mig a homokos, laza talajoknál

Folytatás a II. mellékleten
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szabályok értelmében ugyanazon hatóság intéz
kedik a helyettesítés és elbocsátás iránt ; mely 
intézkedés ellen fellebbezésnek helye nincs.

Kissebb mulasztás esetében fegyelmi utón 
5 frtól 25 frtig terjedhető fegyelmi büntetéssel 
büntethető.

A jelen szabályrendelet áthágói 50 krtól 
50 frtig terjedhető pénzbüntetéssel sujtatnak; 
ily nemű kihágások eseteiben első fokban a 
járási főszolgabíró II. fokban az alispán, III. 
fokban a nagyméltóságu belügyminisztérium 
jár el.

Árszabály a gyepmesterek részére.
A gyepmester az állategészség rendőri 

szempontból általa teljesített munkáért a magá
nosoktól a következő dijakat szedheti :

Egy elhullott nagy állatnak, (egy éven 
felöli lónak, szarvasmarhának és szamárnak) a 
dögtérre, illetve a gyepmesteri telepre való ki
szállításáért lenyuzásáért és eltakarításáért 2 ft, 
8 kilométer távolságnál 3 ft, ezen felül 4 ft.

Egy elhullott kissebb állatnak, (egy éven 
alóli ló, szarvasmarha és szamár, továbbá sertés, 
birka (juh és kecskének) a dögtérre, illetőleg a 
gyepmesteri telepre való kiszállításáért, lenyu
zásáért és eltakarításáért helyben 1 ft, kilomé
ter távolságnál 2 ft, ezen felül 2 ft 50 kr.

Egy ló, szarvasmarha és szamárnak kiirtá
sáért helyben 50 kr, vidéken 1 ft, kissebb állat
nak kiirtásáért a fenti összegek fele ; egy veszett, 
harapós, vagy ragályos bajban szenvedő kutyá
nak a gyepmesteri helyiségbe szállításáért — 
történjék ezen szállítás akár hivatalból, akár a 
tulajdonos kívánságára, helyben 50 kr, 8 kilo
méter távolságnál 1 ft 50 kr, ezenfelül 2 ft. Egy 
védjegyei el nem látott kutyának a gyepmesteri 
helyiségbe szállításáért — akár hivatalos meg
hagyás, akár elfogás folytán, helyben 25 kr, 8 
kilométer távolságnál 1 ft, ezen felől 1 ft .>0 kr.

A 11, 19 és 20-ik pontok eseteiben a kutya 
eltartásáért, ápolásáért és megfigyeléséért napon
ként 20 kr.

A gyepmesteri helyiségben eldöglött, vagy 
elemésztett (helyesen kiirtott) minden kutya 
után a rekesznek fertőtelenitéseért és helyre
állításáért valamint az állat elásásáért 50 kr.

Ezen díjjazások mellett, azon esetekben 
midőn az állat nem ragályos betegségben hullott 
el, vagy nem ily betegség miatt irtatott ki, az 
állat bőre mindig az állat tulajdonosát illeti.

A fent megjelölt állatok közzül járványok 
alkalmával, lia egyidejűleg egynél több állatot 
kell lebunkózni, lenyúzni, bonczolni és eltaka
rítani, — úgy minden következő állat után a 
gvepmesternek darabonként a fent megjelölt 
összeg egy harmada jár.

Ezen szabályrendelet megszegése kihágást 
képez s ha a gyepmester ezen árszabályt meg
szegi, 50 krtól 50 írtig terjedhető pénzbüntetés
sel sujtatik.

Kelt Zemplén-vármegye bizottságának 18-18. 
évi dec. hó 22-én tartott közgyűléséből.

Jegyzetté: Kiadta:
Prihoda Etele, Dókus Gyula,

III. aljegyző. főjegyző.
Minta a Szabályrendelet 10. §-ához.

Kelet
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653/ki. A gdlszécsi járás szolgabirájától.
Körözvény.

Közhirrré teszem, hogy f. évi február 18 an 
ifj. Koch Gabor galszécsi lakos házához egy uj 
fullandifajunak látszó fiatal fekete szőrű, hasa alatt 
fehér foltos him gazdátlan kutya került tulajdonosa 
alólirott hivatalánál jelentkezhet.

Gálszécs, 1899. február 21.
Somossy, szolgabiró.

Nyilt-tér.* *)

llyilafkozaf.
Több rendbeli olyan esett jutott tudo

másomra. hogy velem semmi néven neve
zendő összeköttetésben nem álló kereskedők 
gazdasági- és egyéb magféléket, különösen 
répamagvakat mint Mauthner-féle magva
kat hoznak forgalomba.

fi miatt kötelességemnek tartom, egy
részt a gazdaközönség tájékozásául, más 
részt a magszüksógletüket nálam bevásárló 
kereskedők érdekeinek megvédéséül ki
jelenteni. hogy a vidéki ismeteladoknál csak 
azon gazdasági és kerti magvak tekinthetők 
valóban ezégemtöl származóknak, melyek 
vagy

az én ólomzárammal
vagy egy álló

medvét jelképező
törvényszékileg bejegyzett védjegyemmel, 
vagy mindkettővel ellátott zacskókban vagy 
zsákokban vannak.

Mauthner Ödön
csász. és kir. udvari szállító

magnagykereskedés
Budapest, VI., Andrássy-ut 23. szám.

•) Az e rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a
Szerk.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

február 26. 
február 27- 
február 28. 
márc. 
márc. 
márc. 
márc.

Reminiscere
Sándor
Romanus.
Albinus
Szimplicius
Jéz. sz. gy
Ivázmér.

szerkesztő póstája.
K. L urnák — Bély. M. J- urnák — Pápa. Meg- 

■ndeléseiket átküldöttük a kiadóhivatalhoz.
j-[ _ Megynsszó. Lev, I.-ját közöltük a kiadóhiva-

>llal .T. Tokaj. - Minthogy A ék az ügyet levették a
ipirendről, a'dolog tárgytalanná vált.

H. J- urnák — R.-Toronya. Az eredetiek másolás 
att vannak s holnap visszaküldetnek köszönettel.

P. J. urnák — Gálszécs. A most beküldött nagyon
smeretesl.

Felelős szerkesztő :

ID o n gr ó Gyárfás C3- é z a.
Kiadó-tulajdonos: Éhlsrt Gyula.
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179/189í>. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. 

S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi kir. 
járásbíróság 1898. évi V. II. 1209 és 1329/1 számú végzése 
következtében Ambrózy Nándor ügyvéd által képviselt S.-A - 
Újhelyi polg. takarékpénztár javán Grosz Móritz helybeli 
lakos ellen 27 írt 07 kr s jár. erejéig 1899. évi januar hó
11-én foganatosított kielégítési végrehajtás utján felulfoglalt és 
400 iorintra becsült Eczetgyár berendezésből álló ingóságok
nyilvános árverésen eladatnak. 1QQŰ

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1898. 
évi V. II. 1329/2. sz. végzése folytán 27 frt 07 kr. per
költség és eddig öszszesen 7 ft 80 krban biróilag mar meg
állapított költségek erejéig Helyben alperes lakasan leendő 
eszközlésére 1899. évi márczius hó 6. napjainak d e. 
9 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. 
§-a értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek 
becsáron alul is elfognak adatni. .

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat masok is le 
és felülfoglaltattak s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t. ez. 120. §-a értelmében ezek 
javára is foganatosittatui fog.

Kelt S -A.-Ujhelyben, 1899. évi febr. hó 16. napján.

Tomasovezky Lajos,

föipdefés.
A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék, mint csőd

bíróságnak 6788/897. számú végzése alapján, 
vagyonbukott özvegy Papes Ödönné kint levő 
követelései ajánlati verseny utján eladatnak. 
Venni szándékozók a kint lévőségek jegyzékéi 
alólirottnál megtekinthetik s zárt ajánlataikul 
f. 1899. évi márczius hó 1-ig ugyancsak 
alólirottnál beadhatják.

Az ajánlatok elfogadása iránt a csődválaszt
mány előterjesztése alapján a T. Csődbíróság 
fog határozni.

S.-A .-Ujhely, 1899. évi február hó 22-én.

Kiss Ödön Ügyvéd.
mint esódtömeggondnok.

T1 okaj-hegyaljai kitűnő fekvésű és talajú 
szölőtelepemről 100,000 drb. 6 — 8 mm. 
vastag, 65 cm. hosszú őszi vágású töké
letesen kifejlett ép fajtiszta hólyagos 
Furmint sima vessző, ezreukint 5 frtjávál, 
csomagolva a Szegimalom vasúti állomás
nál átvehető. Telepem jégveréstől mentes, 
múlt nyáron négyszer lett permetezve.

Értekezhetni Lázár Herman telep
felügyelőmmel, posta Szegimalom (Zem- 
pléumegye.)

Dienes István,
földbirtokos.

Tk. 2032. sz. 1898.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható" 

sác közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatónak Bodrog 
Vécse község végrehajtást szenvedett elleni 523 forint 18 kr- 
tőkekövetelés és járulékai iránti ügyében a kir.-helmeczi kir" 
járásbíróság területén lévő a Bodrog-Vécse község határában 
fekvő a bodrog-vécsei 43. számú tjkvben 101, 111, 112,
(396—397 a. c.), (502 — 551), 643 és (976—977) br. sz. alatt 
foglalt és Bodrog-Vécse község nevén álló ingatlanokra 1299 
forintban ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1899 
évi március hó 15. napjának d. e. 10 órakor Bodrog- 
Vécsén megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

Árverelni szándékozók tartoznak az ingatlanok kikiáltási 
árának 10%-át készpénzben vagy másfél annyi értékű óvadék
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX t.-c. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer
vényt a kiküldöttnek átadni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1898. évi október hó 17. napján.

Danes György, kir. al,biró.

Tk. 4931/98. szám

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. járásbíróság mint telekkönyvi ha

tóság közhírré teszi, hogy az államkincstár végrehajtatónak 
özv. Barkós Mózesné szül. Hunyiván Sáli és társai végrehaj
tást szenvedők elleni 37 frt 17y2 kr. tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a 
sztropkói kir. jbirőság) területén lévő, Szlrojtkó községben 
fekvő a sztropkói 146. s „mu tjkvben A. I. 1 sor Ii7. hr. 
szám alatt felvett, kuriális zsellérségre vonatkozó s B. 16 —19. 
sorsz a. özv. Barkós Mózené szül. Hunyiván Sáli, Handler 
Mihályné szül. Barkós Leni, Fridminn Gyuláné szül. Barkós 
Háni és Barkós Cbaim József nevén álló fö'dhaszonvételi jogra 
és ugyanazon zsellérségen levő s telekkönyviig e most neve
zettek nevén álló felülepitményre 1070 frtban ezennel meg
állapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és hogy a 
fennebb megjelölt ingatlan az 1899. évi márczius hó 
9-ik napján d. u. 2 órakor Sztropkó község házánál megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs
árának 10%-át vagyis 107 forintot készpénzben vagy az 
1881. évi LX. t.-ez. 42. §-ában jelzett árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ban kijelölt másfél annyi 
értékű óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni 
avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánat
pénznek a bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabá y- 
szerü elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Homonnán, a kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 
hatóságnál 1898. évi deczember hó 16. napján.

KAtSCll, kir. aljbiró.

RicliteriéicHorgony-Pain-Expeller

Liniment. C&psici comp.
Lzen hírneves háziszer elleutállt az idő megpróbálja

nak mert már több mint 30 év óta megbízható, fajda- 
lomcsillapitó bedörzsölésként alkalmaztatok koszvenynel,
csuznál, tagszaggatásnál és meghuleseknel es M orvosok
által bedörzsölésekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A 
valódi Horgony-Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment 
ebevezés alatt nem titkos szer. hanem igazi népszerű hazi- 
szer, melynek egy háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr 70 kr. és 1 frt. üvegenkenti árban majdnem minden 
gvógvszertárban készletben van; főraktár. — - 1
Török lózsef gyógyszerésznél Budapesten. Be
vásárlás alkalmával igen óvatosak legyünk, mert 
több kisebbértékü utánzat van forgalomban. KI 
nem*akar megkárosodni, az minden egyes 
üveget ..Horgony*’ védjegyes Richter cégjegy
zés nélkül mint nem valódit utasítsa vissza.

RICHTLR F. AD. cs tirsa, cs. cs kir. ndvart szállítók. RÜDOLSTAE
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Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, miszerint intézetem 
képviseletével S.-A.-Ujkely részére

KLEIN PÁL
rövidáru kereskedő czéget bíztam meg, minélfogva nevezett czég elvállal

vegyi tisztításra és festésre:
férfi- és női ruhákat, függönyöket, nyakkendőket, keztyüket stb továbbá

mosás és fény vasalásra.'
gallérokat, kézelőket és férfi ingeket.

Tisztelettel:

Haltcnberger Béla.
i ---------------

a

e

.h > I

Hirdetmény.
A bérleti szerződés be nem tartása 

miatt szükségessé vált a csarnahói volt urb. 
közönség tulajdonát tevő és a csarnahói 
határban fekvő külingatlanokon gyakorol
ható vadászati jognak az 1899. évi febr. 
1-től terjedő 6 évre leendő bérbeadása 
a volt urb. közönség megbízásából ennek 
eszközlésére határnapul folyó évi mdrczius 
hó 16-dndk d. e. 10 óráját tűzöm ki a köz
ségi biró házához.

Bérelni szándékozók az árverésre az
zal hivatnak meg, hogy az árverési fel
tételek alólirt körjegyző irodájában a hiva
talos órák alatt megtekinthetők.

Ladmócz, 1899. február 22-én.
Haraszthy Vincze,

körjegyző.

H.deg buffet.

Árpa vetőmag eladás.
Báró Harkányi Frigyes ur sze

rencsi gazdaságában 150 min., uj-siskai 
gazdaságában 130 mm. eredeti angol im
portált mag után termelt, kiválóan szép 
Hallet-chewalier pedigre árpa Szerencs 
vagy Takta-Harkány állomásra szállítva 
eladó.

Bővebb felvilágosítás és minta a jaj
halmi számtartóságtól u. p. Takta-Harkány 
kérendő.

Tisztelettel hozom a n. é. közönség 
tudomására, hogy S.-A.-Ujhelyben a mo
dern kor igényeinek minden tekintetben 
megfelelően jól berendezett

„Központi
kávéház“-at

folyó hó 16-án átvettem. Miután pedig e 
kávéházban előbbi tulajdonosnál mint 
főpinczér a n. é. közönség legnagyobb 
megelégedésére működtem, bizton remél
hetem, hogy elődöm iránt tanúsított szi
ves pártfogásukkal engem továbbra is 
támogatni lesznek szívesek.
A legkitűnőbb SEIFERT féle teke
asztalok a napokban megérkeznek

Tisztelettel:
Breiner Herman,

a „Központi kávéház * tulajdonosa.
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Vető-árpa
legkitűnőbb minőségű

Him, Pales és
A kassai gazdasági tanintézet terméséből.

Továbbá I. rendű lóhere, luczerna 
és répa-magvak kaphatók :

Polonyi Ignác** níil S.-A.-Uj hely ben.

Bérbeadó lakas.
S.-A.-Ujhelycen az Audrássy-utczában 

fekvő 355. számú ház, melyben 1 elő-, 5 
lakszoba, konyha, kamara vau, a hozzá
tartozó pincze, istálló, kocsiszín s paddal 
együtt 1899. évi április hó 24-től 400 frt 
évi bérért kiadó.

Láczay Elek,
megbízott.

Kossuth-utcza 188. sz. a.

s.vjzéchényi-téren levő Vadászy-féle ház
ban két szép úri utezai lakás, az egyik 
3 szoba, előszoba, konyha, éléstár és pincze- 
házból, — a másik 3 szoba erkélylyel, 
konyha, éléstár és pinczeházból áll folyó 
évi április 24-tö\ kiadó. — Értekezhetni 
Reichard Gyula háztulajdonossal.

"v'ti. i f

I kipróbált és csalhatat an szer

% Kitűnő és pontos kiszolgálás. m

iDegbixhofó hiüinő minőségű
rfi lö-mas? a

u. m. tavaszi búza, árpa, bükköny 
és lóheremag jutányos áron kapható

§eichard Mír és fia ez égnél
S.-A.-Ujhelyben.

hajklhullás, ¥
•y j*

fejkorpa,
kopaszodás 1

M

ellen az

Anticalvus
mely teljesen ártalmatlan, a hajat puhítja, növeszti 

és annak szép szint ad.
GYERMEKEKNÉL IS SIKERESEN HASZNÁLHATÓ.

JUT* Üvegje 2 korona. "‘ígBjg
5 üveg bérmentve küldetik.

A legkitűnőbb ós legelterjedtebb a Haebron- 
féle areztisztitó kenőcs 85 és GO kr. Bőrszépitő 
szappan 35 kr. Hölgypor (3 színben) 50 kr.

Főszétküldés :

II A N I T Z Ó D Ő ÜST,

t s
y ff3

gyógyszertárából Balassa-Gyarmat.
.' Minden gyógytárbaxi kapható. -v-V

^ i

készítményei
gyengék és betegeknek.

Hoff János
maláta egészségi itala.

Általános elgyengülésnél, az al- 
liasi s ervek rendellenes műkö
désénél, mell- és gyomor bántal- 
maknal, nemkülönben a labado- 
zoknak legjobban bevált és leg
jobb izü erősítő szere.

Egy palaezk ára 75 kr. — Öt 
palaczk bé’mentve 3.75 kr.

Tíz éve, vagy már régibb idő óta 
használom az Ön maláta egészségi sörét 
és egyéb maláta készítményeit. Ezek az 
egyedüli szerek, melyek feleségemnek 
\isszaadták az egészséget.

Bögér, Bécs, Hofmühlgasse.

Hoff János
sűrített maláta kivonata.
Tüddbajoknál, — gégehurutnál, 

úgymint idült köhögésnél; főleg 
a gyermekek légzési szerveinek
megbetegedésénél a legjobb si
kerrel alkalmaztatik. Ize nagyon 
kellemes.

Egy üveg ára I frt.
— Öt üvegbér mentve 5 irt.

Maláta kivonat készítményei valóban 
jó és hatásos szerek. Küldjön tehát ismét 
5 üveg maláta kivonatot, 1 font maláta 
csokoládét és -l2 zacskó maláta kivonat 
mell ezukorkát.

FÍM*ll<*r <*. őrnagy N.-Várad.

Hoff János

maláta egészségi csokoládéja.
Gyengeségnél, vérszegénység

nél idegességnek álmatlanságnál, 
ótvágytalansagnal, kitünően be
vált. Rendkívül jó izü és tápláló. 
Gyenge gyermekek igen jó ered
ménynyel használják.

Egy csomag ára I frt.

Maláta csokoládéja a legkitűnőbb a 
mit ismerek Ezen kellemes italt idült 
gyomor — illetve emésztési zavaroknál, 
sápkórnál és általános gyengeségnél min
denkor jó eredménynyel alkalmazom.

Dr, Nicolvi orvos, Triebel.

Hoff János

maláta-kivonat mell ezukorkát.
Köhögésnél, rekedtségnél, el- 

nvalkásodasnál, főleg tüdöhurot-
nal utolérhetlen hatású. A valódi 
maláta mellczukorkákat emész
tési zavar nélkül tetszés szerinti 
mennyiségben lehet használni.

Egy doboz ára 10 kr., egy 
zacskó 30 kr.

Csodálatos vo’t maláta kivonat mell 
ezukorkáink hatása makacs köhögésem 
ellen Zedlilz-Neukireli lovag, 

Waldenburg.
Czukorkái feleségem köhögésén és 

asthmatikus bántalmain kitünően segí
tenek. ISllSCll plébános, Weischütz

^Í^»ben- Kinresy (f, ^ü(lay Ákos, Widder Gyula gyógyszertáraiban ; Malártsik György, Szent-Györgyi Vilmos, Hazai
1 " !‘J cseme=e e® fuszerkereskedésében. — Magyarországi kizárólagos főraktár: Török József gyógys""-+x“ D--J--------- •*

iviray-utcza 11. szám Közlemények árjegr^zéislzel ingyen és 'bérmeirLV'e.gyógyszertára Budapest

Épült 
Szűri 
Ló, 6 
Taka 
SzöK 
1895, 
1897, 
1898- 
Boro 
Trág 
Vegj 
Adós 
Létéi



A bodrog-szerdahelyi immunis homoki szőlőtelep részvénytársaság.
Mérleg-kimutatás. Gazdálkodási eredmény.

Vagyon
Összei „

Teher

i
Összeg

Kiadás
Összeg

Bevétel
Összeg

kor. Hl kor. 111.1 kor. fii. kor fii.

Pénzkészlet — — — — —
1

7049 — Részvényalaptőke — — — 60000 Feldolgozott anyagok — — -

Y

10234 92 Szölővessző számlán — — — 3980 53
Szőlőültetvény — — — — 37714 00 Tartalékalap — — — — 100 — Munkabérek — — — — 9869 52 Csemege szőlőtermés számlán 19771 02
Br. Vécsey-féle telep— — — 5739 58 Értékcsökkenési tartalék — — 4207 95 Tiszti fizetések — — — - 2300 — 1896. évi bortermés számlán — ls9 60
Gyümölcsfa ültetvény — — 573 50 Fel nem vett osztalék — — 120 — Költségek — — — — — 544 84 1898. „ 14087 s6
Épület kerítés és kút — — — 13794 58 Váltókölcsön — — — — - 4000 — Biztosítási dijak — — — - 32 26 Részvényátirás számlán — — 4 —
Szüretelő és munkáltató eszközök 2348; 14 Hitelezők — — — — — 378 32 Homoktelep, pinczebór és ártér 319 80 Betétkamat számlán — — 126 tiö
Ló, szekér és felszerelése — 1129 72 Igazgatósági biztosíték - — 2800 — Vegyes fuvarok és vámok — 220 72 Részvénynyomtatás számlán — 27 70
Takarmány készlet — — — 645; 10 Eredmény— — — — —i 20567 52 Lótartási költség — — — -- 1018 10 Egyenleg áthozatal 1897-ról — 7 650 75
Szőlővessző „ — — — 1066 45 —v Épületek és kerítés javítás — 56 <b ■ y
1895. évi bor „ — — — 91 20 \ Váltókamat — — — — - 643 82 \
1897. „ „ „ — — — 1234 24 \ 1897. évi bortermés — — 29 86 \
1898- ............... 1529 88 \ Eredmény — — — — -- 20567 52 X
Boroshordó — — — — 240 — \ \
Trágya — — - — — — 520 — \ * \
Vegyes anyag — — — — 50 30 \ \
Adósok — — — — — — 15647 50 \ \
Letéteményezett óvadékok — 2800 - \ X

.. _ \_ J \

92173 79 92173 79 45838 12 45838 12
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Vegyi ruhatisztító és selyem, szövet, gyapjú
mba festő-üzlet.

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, 
hogy itt S -A. Ujhelyben
gőzerőre berendezett vegyi ruhatisztító, mű, 

selyem és kelmefestő üzletemben
elvállalok tisztításra: fejteden és fejtett báli-, utezai-. se
lyem-, plüsch-, szövet- és kreton-ruhákat bármily dús díszítés
sel. Továbbá úri- és női öltönyöket: egyenruhákat, báli 
belépőket, selyem kendőket, csipke-függönyöket, prémezett és 
hímzett tárgyakat, gyermek-ruhákat, szallagot, nyakkendőt, 
keztyiit tks minden itt fel nem sorolt tárgyakat.

Gőz ruha festészetemet külőnsen ajánlom a közönség 
figyelmébe.

Festésre minden megunt szinii. vagy színét hagyott női
es férfi ruhákat a volt eredetig színben, vagy a legdivatosabb 
színekben. Bolti minta után csakis tiszta világos szinii szövetek 
alkalmasak. A férfi ruhák fejteden, a női ruhák szétfejtve, mivel 
igy a kívánt szin tökéletesen elérhető.

Alkalmi ruha kívánatra a legrövidebb idő alatt tisztitta.dk. 
Festésre adandó tárgyak 8 nap alatt festetnek.

Ajánlom továbbá téli ruhák festését, u. m. téli felöltők, 
köpenyek, női gallérok stb., melyek szép kivitelben és gyorsan 
eszközöltetnek.

Vidéki megbízásokat posta-utánvétellel a legpontosabban 
teljesítek.

Magamat becses pártfogásába ajánlva maradtam 
Föűzlet és nagymühelyem : S -A.Ujhely,
Kazinczy-u. í-08. sz. a kereskedelmi bankkal mélv tisztelettel '

szemben. ' '
Felvételi üzlethelyiségek : (RükOVSZky SáltdOT,

Kassa. főuteza 40. (Vitéz-féle házban.) j tísztitó és kelmefestő.
Munkács, fő-uteza 34 szám.

Folyó év április 24-ik napjától kezdve üzletemet 
és nagy műhelyemet saját házamban Bercsényi-utcza 
45. sz. a fogházzal átellenében helyezem át ""
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Akar ön jó cognacot inni ?
Kérjen mindig csak

TOKAJ VAKUS OZIMERÉVEL
(kigyós kereszt a hármas hegyen,;

mert különben értéktelen hamisítványt kap.
Valódi Tokaji Cognac kapható:

minden nagyobb fűszer- és csemege-keres
kedésben és gyógyszertárban.

ELSŐ TOKAJI COGNACGYÁR
TOKAJ.

ünralztár • Nagy Ferencz, fűszer-, festék- és rövid-áru 
rUIOAUU , kereskedése S. A. Ujhely Rákóci-utcza.

íBeghiüós.o

A SZEGI GŐZM ALOM
RÉSZVÉNYTÁRSASÁGNAK

1899. márczius hó 28-án délutáni 3 órakor
a Zemplénmegyei kereskedelmi , ipar-, termény- és 

hitelbank helyiségeiben tartandó

lére.
.4 közgyűlés tárgyai :

1. A közgyűlési elnök megválasztása.
2. Az igazgatóság űz led jelentése.
3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. A mérleg megállapítása, a nyereség felosztása és az 

osztalék kifizetése.
5. Az igazgatóság- és a felügyelő-bizottság részére meg

adandó felmentési határozat.
(>. Az alapszabályok módosítása.
7. Az igazgatósági tagok számának megállapítása és evvel 

kapcsolatban:
8. Az igazgatóság megválasztása.
9. A felügyelő-bizottság megválasztása.
Kelt S.-A.-Fjhelyben, 1899. február 20-án.

j&.'z igrazg-atóságr.

Kivonat az alapszabályokból :
9. §. A közgyűlés áll azon részvényesekből, kik a közgyűlés előtti 

időben részvényeiket az igazgatóságnál ellennyugta és szavazati jegy mellett 
letéteményezték.

-jfc- í-ía-a

Kleinmann és Klein
—= tölgy-, épület- és szerszámfa raktára 

S.--A..-TTjla.el37\ Deák-utcza (fapiacz).

m

3

I

Raktárunkban készletben vannak és mindenkor kaphatók
Tölgyfa gerendák, szarufák, léczek, továbbá:

Kapu oszlopok..................................1 frttól 2 frt 50 krig.
Kerítés oszlopok............................ 35 krtól 65 krig.

Ajánljuk kerékgyártónknak szerszámfákat, keréktalpak és 
küllőket; nyírfa és bükkfa rudakat, úgyszintén nagy rak
tárt tartunk fűrészelt tölgyfa deszkákból.

25 frton felüli megrendeléseket helyben házhoz, vidékre 
a helybeli állomáshoz ingyen szállítjuk.

Az uszoda szomszédságában lévő volt Vályi-féle kertből 
építkezésre alkalmas házhelyeket adunk el, akár egészben, 
akár pedig parczellákra osztva 10 évi amortizáczió mellett.

Kleinmann és Klein.

•s,
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Egry elüli magyar «■ “"»* •* f"""
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ser r6«4«i»- BttaarS;o cl^benum' „,ct“ .ajUju sLyegek, függünk. ter.tök, takarok. 

Dusati fölszerelt raktár mindennemű, a szón, cg sza^maj^v » löpokróczok. ______ ____________________________ ____

IM
S.-a.-Ujhelyben.

Értesítés.
Van szerencséin a helybeli és vidéki u. é. közön

ség becses tudomására hozni, hogy a .A Őrös okor 
emeletén lévő 5 teremben a legkényesebb Ízlésnek is 
teljesen megfelelöleg jól berendezett

a n. é. közönség kényelmére ezzel kapcsolatosan ugyanott 
a földszinten egy nagyszabású but orr akt arra!
megnagyobbítottam.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktáram
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kívánalom
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és Ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.
A czég 18 ,év óta áll fenn

. - , . ' 11:« T_T ^ *»»» A fr _ Q?1 ovnnnr

Vetőmagvak eladása.
Méltóságos gróf Andrássy Sándor ur hardicsai uradalmá

ban (u. p. Töke-Terebes) eladó mintegy 40 q. Duppani 60 q. 
Propstei kitünően bevált nagyon bötermő vető zab, előbbinek 
9 irt, utóbbinak 8 frt az ára ab Töke-Terebes. Ugyanottan eladó 
mintegy 65 q. lenmag á 12 frt és mintegy 8000 db. sima furmint 
vessző. — Értekezhetni alulirt gazdaság intézőségével.

Hardicsa, 1899. február hó 19-én.
Fauliczky Gyula.

. most már az országon kívül 
. ( jl , . ______ __ .s elterjedt a híre, amennyiben

ma már sok nemes T* vadoncÉcsemetét szállít Morvát- Szlavonország. Bosznia, Cseh- Morva- 
, 4 r* i q óíorr»r- yácr Alsó- és Felső-Au sztria, valamint Szerbia, Bulgária,

Románia*és'^ém^torsz1^*részére™Nemesfa-állománya ezúttal 500.000 drb ; vadoncz-állománya
f millió. A c'zég évenként 4500-5000 rendelőnek küld szállítmányokat. A S^moksfa-tskola

teljesen homok talajon lé- |jq^q]q SZÖlÖtelGDltÖkliek kidCSOS MZ& tudva van, a ho-
LTkulajS kikerülÍ fa a homokföldben éppen úgy, mint az agyagos kövecses talajban, nem
különben a lapos és magas (hegyes) fekvésnél mindig biztosabban ered meg *s fejeik - 
-z, mely agyagos iszaplerakodisu vagy túlságosán koventett talajban áUittatik e gV

.. fa; A hnlöoanlt Rercczki Máté mezöUovácsházi hírneves telepéről valók. így mnoas
kö^ ?lm*> ^![\őszl

kajszinbaraczk, cseresznye, megy, lasponya birs dió- es. Az 1 - J
éves gazda" gyökerű, faj hiteles, igen szép csemeték darabja azok erussege szerint 15 krtö 4 
krig! A 4 --5 éves igen erős koronás sorfák dbja 45-50 kr Nagyban, vételnél^ árak külön 
megállapodás tárgyát képezik. Fentirt gyumölgyfa,okból tabUurnés fo ytan 12 3 4
selejtezett minőségű csemeték is kaphatók, erősség szerint 2—o-i -lO—lo krert, meiyeK g _ 
dag! gyökérzetüknél fogva tőként nagybani telepítésekhez olcsóságuk folytan ígér‘ *£n ‘
Fenti minőségű csemeték vadonczai is bármily számban és erősségben megrendelhetók a fentirt 
czégnél. A gazdag gyökérzetü vadonczok 1000 e azok erossege szerint o frt 8o krtól 19 írtig 
terjed. — Nagyobb vételnél 5 -10-15% engedmény. — Levél-czim :

UNGHYÁRY LÁSZLÓ gyümöicsía-iskolája GZEGLÉDEN.
! ! Tessék árjegyzéket kérni ! !

♦---» ■ ♦ —♦•—ÜT1 Sürgöny-czim: .“A.

i c temetkezési
vállalat

S.-A.-Ujhelyben

temetkezési
vállalat

S.-A.-Uj helyben

elvállal mindenféle temetéseket iST vidéken is, és pedig a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.
A gyászeset megtörténtével, a hozzátartozók bármi módon tett 
értesítésére — vidékre is — a lehető legrövidebb idő alatt 
az intézet megbízottja tiszteletét teendi a rendelmény átvétele 

végett és gondoskodik annak gyors és pontos kiviteléről.

írnnvti TJCirnu

Raktáron tart dús választékban: érez- és fakoporsókat, továbbá 
finom nickl-koporsókat, sarcophágot, mindenféle szemfedeleket, 
érez- mii- és élővirág koszorúkéit, szullagokut, viasz- és szurok-

fáklvákat.
Fakoporsót I írttól kezdve feljebb, érczkoporsókat gyermekeknek 
7 írttól feljebb, nagynak I öl nagyságban 35 írttól egesz 700 írtig.

A „I LET“ temetkezési vállalat S.-A.-lljtófta
elvállal kápolnák, termek, szobák bevonását gyászszal, hullák 
elszállítását és hozatalát, rendelkezik üveges és oszlopos gyász- 
kocsival, koszorú-kocsival és saját testőrökkel, szóval minden a 

temetéshez szükségeltető kellékekkel.
A legcsekélyebb rendelménynél is gyors és pontos kiszolgálás biztosittatik.

5 r
tsmsllksiés] inllasí lítWnlja-Sj imiyi)bh

gyászhelméh és ggászFáfyoloh nagy irakfcma.
Qyászruhák hölgyek és urak számára 12 óra alatt

elkészíttetnek.

35
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Kiváló tisztelettel:

§chön (Sándor és föársa.

Sürgöny-czim:

S.-A. Üibely. nyomatott s .Zemplén* gyorssaitóián.
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